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Spørgsmål: 
Der er fremkommet forslag fra administrationen i psykiatrien om at afsætte meget sto-
re beløb til omdannelse af åbne senge til lukkede i retspsykiatrien. Jeg antager, at det 
er behovsbestemt. Jeg vil gerne vide, om Region Hovedstadens ledelse har eller vil ta-
ge initiativ til drøftelser med Justitsministeriet om den meget store overflytning af op-
gaver fra Justitsministeriets område (fængselsvæsenet) til Psykiatrien (sundhedsbud-
gettet), som sker. Det bør undersøges, om opgaverne kan løses af fængselsvæsenet, og 
også om ikke Justitsministeriet bør bidrage til opgaveløsningen i psykiatrien, da der 
samtidig er et faldende antal indsatte i danske fængsler. Det forekommer ikke hen-
sigtsmæssigt, at psykiatrien skal bruge så mange midler til løsning af fængselslignende 
opgaver.  
 
Svar: 
Forslaget om omdannelse af åbne til lukkede senge i retspsykiatrien bunder i behov 
for et andet tilbud til den gruppe af behandlingsdømte patienter, som har behov for 
indlæggelser af længere varighed. Denne patientgruppes behandling og recovery pro-
ces varetages bedst under længere forløb i retspsykiatrien, hvor der kan sættes ind i 
forhold til fx misbrug og sikres en mere omfattende rehabiliterende behandling end 
almenpsykiatrien har mulighed for. Den lukkede sengekapacitet i retspsykiatrien har 
hidtil ikke været tilstrækkelig. 
 
Region Hovedstaden oplever ikke en meget stor overflytning af opgaver fra fængsler-
ne, og har derfor ikke taget initiativ til drøftelser med Justitsministeriet herom. Tal fra 
Region Hovedstadens Psykiatri viser, at der blot er sket en lille stigning i antallet af 
anbringelsesdømte og psykisk syge afsonere, altså patienter fra fængslerne, som skal 
behandles i psykiatrien.  
 
Der tænkes muligvis på stigningen i antallet af mentalundersøgelser. De omtalte senge 
i forslaget omfatter ikke borgere, der skal mentalundersøges under indlæggelse. Det 
samlede antal mentalundersøgelser er på landsplan steget med godt 50 pct. i perioden 
2002-2014. Stigningen har været lavere i Region Hovedstaden end på landsplan. I ja-
nuar 2015 blev der nedsat en faglig ekspertgruppe med repræsentanter fra Danske Re-

 



 

gioner, KL, Social- og Integrationsministeriet, Justitsministeriet og Sundheds- og Æl-
dreministeriet. Ældre- og Sundhedsministeriet offentliggjorde den 17. december 2015 
rapporten fra det faglige ekspertudvalg ”Kortlægning af retspsykiatrien”. Regionsrå-
det afsatte endvidere i budget 2014 midler til en undersøgelse af årsagerne til stignin-
gen i antallet af retspsykiatriske patienter i Region Hovedstaden. Der kan henvises til 
psykiatriudvalgets møde af 15. marts 2016, hvor begge rapporter blev drøftet.   
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